La vita attiva e la vita contemplativa, che rispecchiano rispettivamente l'attività corporea e quella spirituale, devono essere presenti nella stessa persona, nella fattispecie nel monaco, per consentirgli di raggiungere la *caritas* perfetta: si desume quindi che a Dio si giunge sia con il corpo che con l'anima, nonostante la posizione preminente assegnata alla seconda. Charles Dumont segnala l'apprezzamento dimostrato in più occasioni da Aelredo per la Regola Benedettina, che considera l'unione delle attività corporee e spirituali essenziale alla vita monastica⁹⁴. Nel monastero non ci devono essere "specialisti" cui sarebbe richiesto di sacrificare completamente qualsiasi aspetto della vita intellettuale o che sarebbero esclusivamente relegati al lavoro manuale. Dumont osserva: "Questo rispetto della persona e delle condizioni del suo sviluppo armonioso fa parte forse della testimonianza che i monaci devono rendere alla società moderna sempre più condannata a una rigida divisione di ruoli che la

⁹³ Aelredo di Rievaulx, *Sermone per l'Assunzione* 1, in CCCM II A, *Sermo XIX In assumptione Sanctae Mariae*, 18–21, p.151: "Videte, fratres. Si sola Maria esset in domo illa, non esset qui pasceret Dominum; si sola Martha, non esset qui delectaretur in sermonibus et praesentia Domini. Ergo, fratres, Martha significat actionem illam qua homo laborat pro Christo, Maria autem requiem illam qua homo uacat ab operibus corporalibus et delectatur in dulcedine Dei, siue per lectionem, siue per orationem, siue per contemplationem... Ideo, fratres, in ista misera et laboriosa uita, necesse est ut Martha sit in domo nostra, id est ut anima nostra studeat corporalibus actionibus. Quamdiu enim necesse habemus manducare et bibere, tamdiu necesse habemus laborare. Quamdiu temptamur carnalibus delectationibus, necesse habemus uigiliis et ieiuniis et labore corporis carnem domare. Haec est pars Marthae. Debet etiam esse in anima nostra Maria, id est actio spiritualis. Nen enim debemus semper corporalibus exercitiis intendere, sed aliquando uacare et uidere quam suauis, quam dulcis est Dominus, sedere ad pedes Iesu et audire uerbum eius. Nullo modo enim debetis negligere Mariam propter Martham, nec iterum Martham propter Mariam. Si enim negligitis Martham, quis pascet Iesum? Si negligitis Mariam, quid uobis prodest quod Iesus intrauit domum uestram, quandoquidem nihil de eius dulcedine gustatis?"

⁹⁴ C. Dumont, *Sagesse ardente. A l'école cistercienne de l'amour dans la tradition bénédictine*, Pain de Citeaux, Abbaye de Notre-Dame-du-Lac, Oka, Quebec, 1995.